PROJETO DE LEI N°. 4'~ 5"

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

,DE j2-DE 7J~

Inclui, no Calendário Cívico Cultural do

Estado de Goiás, a Romaria de Nossa

Senhora da Penha, realizada no

Município de Guarinos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica incluída, no Calendário Cívico Cultural do Estado de

Goiás, a Romaria de Nossa Senhora da Penha, realizada anualmente na primeira

quinzena do mês de julho, no Município de Guarinos - GO.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

de 2018.

mbc/Projeto 026/2018/GDBP

SALA DAS SESSÕES, em

Gabinete do Deputado Bruno Peixoto
Alameda dos Buritis. 231 - Setor Oeste - eEP: 74.115-900. Goiânia - Goiãs

www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221-331013221-33451 3221-3346
"".•.. ----------

http://www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55

JUSTIFICATIVA

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

,,,":?" -----------

•

o presente projeto de lei tem como objetivo incluir no Calendário
Cívico Cultural do Estado de Goiás a Romaria de Nossa Senhora da Penha, realizada no
Município de Guarinos, gerando aumento no turismo, marcando a vida social, econômica,
cultural e religiosa da cidade.

A tradicional Romaria de Nossa Senhora da Penha acontece na
cidade de Guarinos - GO, Diocese de Uruaçu . GO, na primeira quinzena de julho,
fomentando o crescimento do turismo religioso em Goiás, que faz parte da cultura goiana e
tem atraído cada vez mais visitantes ao nosso Estado.

A história da festa em homenagem à santa surgiu há mais de 150
anos, ao final do século XIX e a devoção popular abrange vários municípios do norte goiano.
A tradicional Romaria de Nossa Senhora da Penha acontece na cidade de Guarinos - GO,

No aspecto legal, cumpre registrar que não há qualquer óbice
constitucional ou legal para aprovação desta propositura.

Por todos estes fatos ora apresentados, é justa e oportuna a
presente concessão. E, desta forma, demonstrada a importância da presente matéria, por
ser legal, constitucional e razoável, pedimos o apoio unânime dos nobres Pares desta Casa
Legislativa para sua aprovação.

2/2
mbc/Projeto 0~6/2018/GDBP

Gabinete do Deputado Bruno Peixoto
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - eEP: 74.115-900. Goiânia -Goiás

www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221-3310 13221-3345/3221-3346

http://www.brunopeixoto.comlportal.al.go.leg.brl+55

. ',,

;', ,"

PROCESSO LHllSLATIVO2018005580
Auluação: 12/12/2018
Projeto : 495 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. GO
Autor:OEP. BRUNO 'PEIXOTO:
Tipo: flROJt:T{) .

. Subtipo: LEIOROINARIA
Assunto: INCLUI, NO CAtENDARIOcíVICO .CULTURAL DO ESTADO DE GOIÁS,

A ROMARIA DE NOSSA SENHORA DA PENHA, REALIZADA NO
MUN«:íPIO '()E -(lUAR/NOS .

11111111l1~1111111111~11~11111111111111'"~ljll)1.~~IIII

PROJETO DE LEI N°. 4.5:)

ASSEMBLEIA
LEGISLAJ'IVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

I P _.o VA D Ú. F R £:./. iiv' i~.1~,R:.' c.. ' " ,,'
; .~pi-(LJ~L1C/J.""A-O E POSTER/0:>i:!",1f:!'ll,. A u ./.-.•.•.' ~ ..: ,r'- ...,..'..... ,

\ ~ f,?o~ti!J° Cc:jC~:::~.I~~-.,- ,,1''''
I Em _.:.J::.--~?:=;..-_./ --,~ /'

I, - 1~ .::(>~.,"t, .~ '_ ••..
, v,v.""

" ..~---_..•-_ ...

Inclui, no Calendário Cívico Cultural do

Estado de Goiás, a Romaria de Nossa

Senhora da Penha, realizada no

Município de Guarinos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 1Oda Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica incluída, no Calendário Cívico Cultural do Estado de

Goiás, a Romaria de Nossa Senhora da Penha, realizada anualmente na primeira

quinzena do mês de julho, no Município de Guarinos - GO.

Art. 2°. Esta lei entra -em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de de 2018.

'-~c3f;5=
BRUNOP ~o
Deputa stadual

mbc/Projeto 026/2018/GDBP

:.~""" -,."".--------- Gabinete do Deputado Bruno Peixoto
Atameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás

www.brunopeixoto.comlportal.al.(lo.le(l.brl+55 l6213221.3310 13221-3345/3221_~~.4R

http://www.brunopeixoto.comlportal.al.lo.le(l.brl+55

JUSTIFICATIVA

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS
A CASA DO POVO

c~.••.•••.•••, __ •••••li_C • _

° presente projeto de lei tem como objetivo incluir no Calendário
Cívico Cultural do Estado de Goiás a Romaria de Nossa Senhora da Penha, realizada no
Município de Guarinos, gerando aumento no turismo, marcando a vida social, econômica,
cultural e religiosa da cidade.

A tradicional Romaria de Nossa Senhora da Penha acontece na
cidade de Guarinos - GO, Diocese de Uruaçu . GO, na primeira quinzena de julho,
fomentando o crescimento do turismo religioso em Goiás, que faz parte da cultura goiana e
tem atraído cada vez mais visitantes ao nosso Estado.

A história da festa em homenagem à santa surgiu há mais de 150
anos, ao final do século XIX e a devoção popular abrange vários municípios do norte goiano.
A tradicional Romaria de Nossa Senhora da Penha acontece na cidade de Guarinos - GO,

No aspecto legal, cumpre registrar que não há qualquer óbice
constitucional ou legal para aprovação desta propositura.

Por todos estes fatos ora apresentados, é justa e oportuna a
presente concessão. E, desta forma, demonstrada a importância da presente matéria, por
ser legat~nstitucional e razoável;1Jedimos o apoio unânime dos nobres Pares desta-.£asa
Legislativa para sua aprovação.

--::'

BRUNO :L"~O
Deputa~~a~~~1

mbc/Projeto O?6/2018/GDBP

Gabinete do Deputado Bruno Peixoto
Alameda dos Buritis, 231 • Setor oeste - eEP: 74.115.900- Goiânia - Goiás

www.brunooeixoto.comloortal.al.ao.lea.brl+55 (62\ 3221-3310I 3221-334513221.3346

http://www.brunooeixoto.comloortal.al.ao.lea.brl+55

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005